(1) « *Discipulus*. Quid dicimus de loco, de quantitate, de situ, quæ in statu posuisti? Nam de *ὁσεία*, id est essentia, nemo dubitat quod nullius indiget ad subsistendum; ab ipsa cetera fulciri creduntur. Hæc vero, locum dico, et quantitatem situmque, inter accidentia essentiæ connumerantur, ac per hoc, illud subjectum in quo sunt et sine quo esse non possunt appetendo, moventur. Et si ita est, omnia in motu sunt præter *ὁσείαν*, quæ sola motu caret. — *Magister*. Non usquequaque absurda est inquisitio tua, quia opinionem communem sequeris; sed, si diligentius intuearis, invenies locum a nullo contineri, continere vero omnia quæ in illo locantur. Si enim nihil aliud locus sit nisi terminus atque definitio cujusque finitæ naturæ, profecto locus non appetit ut in aliquo sit, sed omnia quæ sunt in eo ipsum merito terminum finemque suum semper desiderant, in quo naturaliter continentur et sine quo in infinitum fluere videntur. Locus itaque in motu non est, cum omnia quæ in eo sunt ad se moventur, ipse vero stat. » (*De Divis. nat.*, lib. I.)
 Les termes *continere omnia quæ in eo locantur* nous rappellent l'ingénieuse remarque de Formey sur cette fausse définition du lieu : « Le lieu n'est que la relation des corps coexistant dans un certain arrangement. Supposer, après la destruction de ces corps, quelque chose de réel qui subsiste encore, une espèce d'étui ou d'enveloppe qui les renferme, c'est être la dupe de son imagination et embarrasser la nature

Ces éclaircissements que nous avons annoncés, les voilà. Nous en aurons d'autres encore ; mais déjà ceux-ci portent avec eux la lumière. Les dix genres les plus généraux sont mal définis, selon Jean Scot, les accidents de la substance ; ce sont, en effet, des entités substantielles et permanentes. En outre, tout ce qui est dans la nature phénoménale est soumis à la loi de la décomposition et du mouvement ; donc ce qui, permanent et stable, limite les phénomènes, les enferme, les contient, ne subit aucunement les conditions de leur manière d'être. Ainsi les dix genres les plus généraux sont d'immuables fondements, à la surface desquels se produisent des atomes périssables. Puisque Jean Scot a choisi parmi les catégories, pour démontrer sa thèse, la septième, celle du lieu, on voit combien il lui importait de substituer à l'adverbe *ποῦ* le substantif *τόπος*. Aussi bien il suffit de rétablir l'adverbe à sa place, pour confondre toutes les arguties de sa démonstration. Il est vrai que Platon a, dans le *Timée* (1), posé le principe de l'immuabilité du lieu, et que sur ce point Aristote ne paraît pas l'avoir contredit, puisqu'il a défini le lieu, « la limite immobile des corps (2) : » mais ni dans ses *Catégories*, ni dans sa *Physique*, Aristote n'a considéré le lieu comme l'immuable contenant d'un contenu mobile. Suivant Aristote et suivant cette opinion commune que Jean Scot dédaigne, toutes les substances sont, en effet, dans le lieu qu'elles occupent ; mais la détermination de leur étendue ne vient pas de ce lieu : loin de là, puisque c'est la proportion de leur étendue qui détermine l'espace